După Congres, a fost aleasă o delegație compusă din 15 membri, în frunte cu Iancu
Flondor, în componența căreia a intrat și Ion Nistor, care a prezentat regelui
Ferdinand la Iași, la 16/29 noiembrie 1918, Actul Unirii Bucovinei cu România. În
seara aceleași zile, membrii delegației bucovinene au plecat, împreună cu familia
regală, spre București69.

După ce armata română a introdus ordinea și liniștea în Bucovina, s-au întors
la Vicovu de Sus învățătorii Andrei Năstase și Ion Moldovan, care și-au reluat
funcțiile, începând cu data de 1 decembrie 1918.